
1 
 

 ŽAPodaj                                              

Březen 2023 
 
 
AKTUALITY, NOVINKY, ZPRÁVY 
 

 

 
Milé ŽAPky, ŽAPáci, vážení přátelé, 

                                              Překulil se rok a sklidili jsme stromečky. Leden bývá pokaždé 

dlouhý, dny se jen trošíčku protahují. Vyhlížíme první 

únorové sněženky. A také skřivánka, který si prý musí 

vrznout, i kdyby měl zmrznout. A je tu březen. Maminky 

říkávaly: březen – za kamna vlezem. Ať je jak chce, je to jarní 

měsíc. Dny jsou už delší a sluníčko nám zahřívá tváře i duše. 

Každý rok se ten zázrak stane a já se vždy divím a jsem 

přesvědčená, že letos je to nejkrásnější. 

Přeji Vám všem, aby v našem jubilejním, 30. roce, jste se měli 

co nejlépe a abyste se stále mohli radovat z každodenních 

drobných či větších zázraků. 

                                             jménem výboru Klubu ŽAP 

                                                                                                Helena Hotovcová 

 

PONDĚLÍ 

Ergoterapie:  

Dny se očividně 

prodloužily a s nimi se 

prodloužily i společné 

chvíle, které trávíme 

spolu každé pondělí při 

ručních pracích (tzv. 

ručprčkách), které 

tradičně patří 



2 
 

k nejoblíbenějším aktivitám. Tato setkávání mají 

neocenitelnou sociální hodnotu. Krásné výrobky tvoří, sice 

doma, JiřinkaVaňourná. Medvídky, kde to jde, plete MartaV. 

a její sestřenice Růženka. S tradicí medvídků začala Helenka 

Mlčochová a pokračovala Maruška z Kladna. Jmenovaná 

děvčata nejsou sama. I některé další členky připravují na 

prodeje krásné výrobky. Nás, které rády chodíme do stánku 

prodávat, těší pochvaly od kupujících. Po práci se nám nechce 

domů, protože nás čeká konzumace lákavých zákusků. Káva 

zavoní a „probereme živé, mrtvé“ jak se vtipně říká. A tak ne 

v 16 hodin, ale také i 17. hodina uplyne, když se rozcházíme. 

Je hezké, že se nás stále schází 10 – 12 (těch „skalních). Někdy 

přijdou ty, které nechodí pravidelně a to potom hledáme místo 

i ve vedlejší místnosti. Tradičně začínáme pracovat ve 13,00 hod. Všechny se těšíme. Budou to 

dnes nůžky, lepidlo, provázek, nebo korálky? Z každé práce máme radost a ta se násobí, když 

vidíme hotový výrobek. Přejeme si, abychom měly nápady, inspirace, ruce bez artrózy a hlavně 

chuť pořád něco tvořit. A co pak ta bohatá hostina! To má dnes někdo narozeniny? Ale kdež! 

Zákusky sladké, slané, pomazánky, či  štrůdl připravují každé pondělí s láskou pro své 

kamarádky ty, co se „ručprček“ zúčastňují. Je nám všem vždycky fajn!!! 

Dana 

 

Moudří vidí zázračné v obyčejném… 

Emerson 

 

ÚTERÝ: 

Členské schůzky: 

Takové hezké přísloví – opakování je matkou moudrosti – se nám už velmi hodí a to nejen 

kvůli té moudrosti. Proto si už dnes poznamenejte do kalendáře, že každé 

poslední úterý v měsíci v 16,00 hodin se do konce 1. pololetí koná 

členská schůzka:  25. dubna, 30. května, 27. června 2023.  

 

Věříme, že účast na příštích členských schůzkách se zvýší. Vždy se těšíme  

na všechny členky a členy Klubu. Chválíme za účast na poslední únorové 

výroční a volební schůzce, díky této účasti jsme byly usnášení schopné. 

 

 

V životě hlavně potřebujeme někoho, díky němuž uděláme, co můžeme. 

Emerson 

 

 

 

 



3 
 

Kavárnička: 

Naše přání pokračovat v tradici oblíbených setkání na chaberských 

kavárničkách zůstává další rok jen přáním. Vstřícná nabídka sokolů, 

abychom dále využívaly předsálí tělocvičny, trvá. Současným 

problémem je však vytápění. Podaří-li se nám najít vhodné místo 

k popovídání u kávy a čaje, třeba i na jediné odpoledne, rády je 

využijeme. Informace bude vždy na členské schůzce a také formou 

SMS. Zatím se těšíme na teplo a světlo jarních hřejivých slunečních  

paprsků a věříme, že pak bude všem líp. 

 

Čas nikdo nezastaví, jubilea v roce 2023 

      Hana Filipová, Marcela Šetinová, Jarmila Rahmová, Irena Honzíková, Hana Lamačová, Irena 

Lněničková, Helena Hotovcová, Anna Grossová, Věra Karasová, PhDr. Olga Jurková, Miluše 

Dufková, Jarmila Vaníková, Nela Jakubcová, Marie Špatzová, Jana Fiřtíková, Marie 

Nováčková, Dana Gajdošová. 

 

Nectít stáří, je jako zbourat dům, v němž máme večer spát. 

Alphonse Karr 

 

 

STŘEDA: 

Minigolf: 

Do Kotvy nás chodí hrát 12. Pravidelná účast je 9 až 12 hráček a to je velmi pěkné. Hrajeme 

pro radost a pokud se nám nevede, tzn., že máme 7 a netrefíme jamku, říkáme si, že máme 

„špatný“ den. Ale den je to krásný už tím, že jsme aktivní, rády se spolu scházíme a po golfu si 

sedneme, dáme dobrou kávu a povídáme si. Že se při hře můžeme pokochat výhledem na věže 

Týnského chrámu jen přispívá k pozitivním pocitům. Kdo chcete udělat nějakou změnu ve 

svém životě, přijďte mezi nás! 

 

Výsledky minigolfu za rok 2022: 

Na 1. místě s nejnižším počtem bodů se 

umístila:  

1. Marcela Maierová s průměrem     57 

2. Jarka Petrová      59 

3. Marta Křečková               61 

4. Dana Hybšová    62 

5. Dana Pařízková    63 

6. Hela Jiroušková    64 

Mirka Fillerová    64 

 

Nejvíce 1 tj. trefa do jamky na první úder: 

Marcela Maierová 39x 

Hela Jiroušková 32x 



4 
 

Irena Bílková  31x 

Nela Jakubcová 29x 

Marie Nováčková 28x 

Jarka Petrová  26x 

 

Tyto výsledky souvisí s účastí. Čím je vyšší,  tím je větší  šance na trefu. Nejlepší účast měly 

Marta Křečková, Marcela Maierová a Nela Jakubcová. 

                    Za golf team Jarka 

 

ČTVRTEK: 

Plavání: 
      Do bazénu na Jarově chodíme cvičit a plavat od 13.30 hod. do 14.30 hod. Za možnost využití 

bazénu vybíráme každé pololetí 350 Kč a rozdíl skutečných plateb doplácíme z Klubových 

peněz. Příští platby budeme vybírat v červnu. 

                                          

     Protaj – či se ke zdraví: 

       Před devíti lety představila Aliance žen spolu s Českou obcí sokolskou skvělý projekt „Protaj 

či se ke zdraví , který od počátku vede zkušený instruktor Taj – či pan Ivan Trebichavský. Pro 

ženy, které prošly rakovinou prsu, připravil speciální cvičení na rozproudění lymfy a tím i 

zmírnění otoků na paži. Ke konci roku 2022 vybídla  Aliance žen s rakovinou prsu ke spolupráci  

pana Jana Jirkovského, známého  českého fotografa, který mezi cvičenky chodí a při cvičení je 

fotí.  Vzhledem k tomu, že Aliance chystá projekt pro veřejnost, jehož součástí bude i výstava 

těchto fotografií, nechce v současné době před ukončením projektu fotografie odtajnit. Celá 

akce má veřejnosti ukázat, že cvičit je možné v každém věku i po tak těžké nemoci. Jsme moc 

rády, že se této krásné akce můžeme za Klub ŽAP zúčastnit a tím pomoci nejen ke zviditelnění 

Klubu ŽAP, ale i Aliance žen s rakovinou prsu. 

                     Jana K. 

 

 



5 
 

 

♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥ 

 

 

Koncem loňského roku opustila řady Klubu ŽAP věkem 

nejstarší členka, paní Vlasta Dočkalová. 

Pokud jí to zdraví dovolovalo, pletla krásné 

panenky, o které byl vždy na prodejních stáncích 

velký zájem. Ráda pobývala ve společnosti ŽAPek a 

vzpomínala na rekondiční pobyty. 

I my Ti, Vlastičko, posíláme kytičku 

vzpomínek.  

 

 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

CO  BYLO: 

Divadlo GONG: 

Od Ligy proti rakovině jsme obdržely – už tradičně – vstupenky do divadla Gong na „Černou  

hodinku vánoční“. 6.prosince jsme se sešly před divadlem, abychom společně obsadily jeden 

ze stolků, kterými je hlediště vybaveno. Program „Černé hodinky“ byl úžasný!!! Střídala se 

próza s hudbou a recitací známých i málo známých básní. Vyslechly jsme Arioso J.S.Bacha, 

„Oslátko“ Fráni Šrámka, Jaroslava Vrchlického „Vánoce“, Pastorelu od Jana Michalička, 

nádhernou píseň „AVE MARIA“, koledy Tichá noc, Chtíc, aby spal a mnoho dalších krásných 

melodií, které představilo Šporkovo trio a přednesli Ivana Krausová, David Kraus a Filip 

Sychra. Krásný i dojemný předsváteční večer! 

 

 

Síla vln tkví v jejich vytrvalosti 

Gila Guri 

 

 

Předvánoční setkání: 

Dne 12. 12. 2022 se v nádherných prostorách  Čakovického zámečku konalo vánoční setkání 

Klubu ŽAP, našich věrných sponzorů a dalších milých hostů. Díky našim sponzorům připravila 

děvčata z výboru spoustu zajímavých balíčků do tomboly, kterou každý rok na vánoční besídce 

pořádáme. To, že se stoly prohýbaly pod množstvím dobrot, se zdá již samozřejmostí, ale je 

nutné poděkovat šikovným rukám našich členek, které se o přípravu postaraly. Jako každý rok 



6 
 

nám přišel zahrát na klávesy pan Jansa, se zpěvem mu vydatně pomáhal i pan Jiří Škvára. Ten 

nejen že krásně zpíval, ale společnost pobavil i spoustou vtipů.   

 

O dobrou náladu při kávě a vínečku tak opravdu nebyla nouze. Celý sál se rozezpíval a většina 

hostů si i zatančila. Jako třešničku na dortu jsme si pozvaly paní Hanku Křížkovou, která nás 

okouzlila nejen svým zpěvem, ale přidala i veselé historky, které během své velmi úspěšné 

kariéry zažila.  

Nesmíme opomenout ani Haničku Huspekovou, která je dobrým andělem těchto akcí a která o 

nás celé odpoledne pečovala. Tentokrát si přizvala i svoji kamarádku s malou dcerkou, takže 

ještě než jsme vyřkli přání, bylo předem splněno.  

Myslím, že se vánoční setkání opravdu vydařilo a nejen ŽAPky, ŽAPáci, ale i naši hosté byli 

nadmíru spokojeni. To byl cíl všech děvčat z výboru, která setkání připravila. Již teď se těšíme 

na další tak příjemné setkání.    

                                                                                                                                          Jana K 

 

 

 

 

.Pravidla štěstí. Mít co dělat, koho milovat. Mít v co doufat. 

Immanuel Kant 

 

 



7 
 

Novoroční vycházka: 

S očekáváním a přáním všeho dobrého jsme se sešly na Nový rok po obědě s kamarádkami ze 

sdružení Alen na zastávce tramvaje Polikliniky Barrandov. 

Jarka nám pověděla o nové bustě De Golla a navrhla změnu tradiční trasy. Popojely jsme 

tramvají směr Holyně a podívaly se na novou část barrandovského sídliště. Do Prokopského 

údolí jsme šly přes Holyni cestou, kterou většina z nás neznala. Kolem potoka a romantických 

skal a lomů jsme se napojily na nám známou silničku, která nás dovedla na odpočinkové místo, 

kde jsme vyndaly bohaté zásoby pití a dobrůtek. Pochválily jsme si navzájem cukrářské a 

pekařské umění, opravdu dobře si popovídaly a zavzpomínaly. K jesličkám jsme tentokráte 

nešly, chyběla nám sněhová vánoční atmosféra. Prošly jsme údolím a v Hlubočepích se 

rozloučily a autobusy odjely domů. 

Říká se: „Jak na Nový rok, tak po celý rok“. Věřme tedy, že nám to bude chodit, budeme zdravé 

a budeme se rády navzájem setkávat.  

        

 

Prague Onco: 

 

      Ve středu 25. ledna se konalo v „Clarion Congres Hotel 

Prague“ již 14. pražské mezioborové onkologické 

kolokvium. Pacientské sekce se za Klub ŽAP zúčastnily 

čtyři členky. Účastníci kolokvia si vyslechli několik velmi 

zajímavých přednášek – např. o nových diagnostických 

metodách, o významu pohybu a životního stylu po 

onkologické léčbě, o strachu z návratu nemoci a mnoho 

dalších. Zaujalo nás hlavně téma Péče o jizvu, a proto jsme 

se rozhodly, že požádáme Mgr. Holubovou, která pracuje 

jako onkologická fyzioterapeutka  a měla na toto téma 

velmi zajímavou přednášku, zda by nemohla přijít na naší 

členskou schůzku. Paní Mgr. Holubová souhlasila a tak jí 

mezi námi velmi rády v březnu  přivítáme.  



8 
 

Sympozium ke světovému dni proti rakovině: 

1. února 2023 se v Lékařském domě v Praze konalo Sympozium ke světovému dni proti 

rakovině, které 

pořádala Liga proti 

rakovině. Tématem 

byly nádory plic a 

průdušek. Za klubu 

ŽAP se zúčastnilo 6 

členek. Dozvěděly 

jsme se spoustu 

nových informací 

k tématu, který Liga 

vybrala pro letošní 

„Květinový den“.  

Doufáme, že prodejem 

kytiček a rozdáváním 

letáčků s  touto 

problematikou znovu 

upozorníme širokou 

veřejnost jak škodlivé je kouření, byť i pasivní. Současně připomeneme jak velmi škodlivé 

je užívání drog a jak nesnadná a velmi náročná je následná léčba.  

 

 

Milovat to, co děláte a cítit, že na tom záleží – co jiného by mohlo být zábavnější? 

Katherine Graham 

    

         

 

Čarokrásný Mucha: 

21.2. jsme se v hojném počtu sešly před Obecním 

domem, abychom navštívily expozici malíře Alfonse 

Muchy. Těšily jsme se na plakáty, tak jak jsme je mohly 

vidět už v roce 2013, kdy zde svou sbírku vystavoval 

Ivan Lendl. Současná výstava předčila očekávání. 

Použité technologie umožnily, aby k nám A. Mucha 

promlouval. Zážitkem byly velké oživlé obrazy ze 

slovanských dějin. Kuriozitou byl dar od firmy Nestle 

pro královnu Viktorii, kde byla zobrazená ve čtyřech 

fázích svého panování – od mládí po stáří s atributy 

vývoje anglické společnosti. 

Kromě malířství zde byly i šperky, sklo a textil, které 

Mucha navrhoval. Z výstavy jsme odcházely okouzlené, 



9 
 

ale i se smutkem, že za dlouhá desetiletí náš stát nevyřešil důstojné umístění Slovanské epopeje, 

kterou Mucha státu daroval. 

V přízemí Obecního domu je prodejna s originálními výrobky našich designerů, kromě jiného 

i krásné šperky podle návrhů A. Muchy. Pokud by někdo chtěl např. zajímavou a cenově 

dostupnou brož, můžeme je jen doporučit. 

 

 

Vycházka do Chaberského dvora: 

14. února pět členek Klubu navštívilo výstavu malířky Larisy Bubely v Chabrech. Po shlédnutí 

zajímavé výstavy jsme odpoledne samozřejmě zakončily posezením v cukrárně Na Pěšině 

s kávou a zákuskem. 

                      Alena 

 

 

Společně do kina: 

Bylo to takové „nahonem“ a tak se sešly pouze tři členky + Ruda. Mluvím o filmu „Přání 

k narozeninám“, který jsme shlédli v kině Evald dne 23.2. Evald. Škoda, že nás bylo tak málo, 

bylo to příjemně strávené odpoledne. Hodně jsme se nasmáli.                                                                                                 

                                                                                       Alena 

 

 

 

Plaveme La Manche: 

Celý únor se naše plavkyně účastnily akce SEN SENu 

plaveme La Manche. 9 750 m za Klub ŽAP uplavaly: I. 

Bílková, E. Jakubcová, M. Křečková, M. Maierová, D. 

Pařízková, B.Zelenková.  

Děvčata, jste skvělá, děkujeme za reprezentaci!!! 

 

 

 

Výroční členská schůze: 

Na výroční členské schůzce, která se konala 28.února byl zvolen ,,staronový“ výbor. Na vlastní 

žádost ukončily činnost ve výboru Dana Hybšová a Dana Pařízková. Za dlouholetou perfektní 

práci ve výboru jim jménem všech členek poděkovala a kytičky předala současná předsedkyně 

Helenka. 

       

Na následující výborové schůzi (vzhledem ke snížení počtu zvolených) byly funce rozděleny 

takto:                  Předsedkyně ………………………      Helena Hotovcová 

                           Místopředsedkyně a pokladní …………Ing.  Marta Votavová 

                           Jednatelka….…………….. …………... Jana Krejcarová 

                           Vedoucí edukátorka……...…………..  Mgr. Jaroslava Petrová 



10 
 

                           Sport a kultura………………………..  Marta Křečková 

Revizní komise: Předsedkyně  ……………..Věra Otradovcová 

                           Členky…………………...  Alena Manderlová, Marcela Maierová 

 

Přejeme novému výboru hodně sil a zdraví do další nelehké práce a jsme rády, že obě Dany 

slíbily, že nám budou i nadále ve všem pomáhat. 

                            

                                                                                      

Modrý pokoj: 

7.3. jsme se vypravili na návštěvu k Jaroslavu 

Ježkovi. Sraz jsme měli ne stanici metra 

Staroměstská, odkud to bylo jen pár kroků. Výstava 

je otevřená pouze v úterý, protože modrý pokoj je 

bývalá součást bytu a domu, kde Ježkovi bydleli. Od 

p. průvodce jsme se dozvěděli, že dům byl na začátku 

20. Století postaven pro řemeslníky a byty už tehdy 

byly v družstevním vlastnictví. V „Modrém pokoji“ 

(podle barvy stropu) měl původně krejčovskou dílnu 

otec J. Ježka. V bytě po úmrtí tatínka dále žil J. Ježek 

s maminkou a pokoj si zařídil podle svých potřeb. Je 

zde  i jeho klavír, na kterém, podle průvodce, nehrál 

moc rád, což je zvláštní. 

Je tu jeho psací stůl, knihovna i pohovka. Prostě 

nádherný pokoj, který zůstal díky mamince a sestře 

jako vzpomínka na tohoto významného hudebníka.  

Spojení W+V+J snad zná z naší generace každý. My, 

ale víme o jeho životě mnohem více a pokud to bude zajímat někoho dalšího, neváhejte a 

„Modrý pokoj“ navštivte. 

Závěr jsme měli díky Martě Votavové symbolický, Na Ježkův klavír nám zahrála jeho dvě 

známé písně Život je jen náhoda a Svět patří nám, bylo to moc krásné. 

 

 

 

Chudákem není člověk bez haléře, ale beze snů. 

Harry Kemp 

 

JUBILEA  v CHABRECH: 

Na první letošní setkání s jubilantkami budeme opět rádi vzpomínat. Prostředí chaberské 

knihovny je jako otevřená náruč, připravená obejmout. Dlouhá prostřená tabule plná dobrot 

lákala usednout a ochutnávat. Jejich nabídka byla jako vždy pestrá – sladké i slané pečivo a 

ovoce. S radostí a s úsměvem zaznělo 17 přípitků na zdraví, naše upřímné přání. U dlouhého 

stolu se povídání netříštilo; trochu jsme zavzpomínali. Naše povídání zaujalo knihovnici paní 



11 
 

Alenu Wachtlovou, občas od počítače odešla a ráda se k nám připojila. Tentokrát jsme si 

prohlédli všechny prostory knihovny, knihovny neobyčejné, knihovny, která byla vyhlášena v 

celostátní soutěži Knihovnou roku 2022. V horních prostorách nás zaujala výstava amatérské 

malířky Oly Rose Digital art: Květiny. Příjemné odpoledne nám přišla popřát také paní 

starostka Kateřina Šilhová Šafránková. Rozloučili jsme se s poděkováním a s vírou, že setkání 

s jubilantkami brzy zopakujeme. 

    
 

 

Edukační seminář: 

Pořádala Aliance žen s rakovinou prsu 21.3. pro edukátorky ve školách. Naše skupina byla 

velká. Všechny současné i nové edukátorky se zajímají o novinky v této oblasti. Hlavní 

přednášející byla tradičně paní primářka MUDr. Skovajsová. Její podání problematiky je pro 

posluchačky srozumitelné a velmi přínosné. Nové kolegyně na závěr obdržely Osvědčení o 

odborné způsobilosti edukovat. 

 

 

Jarmark neziskových organizací: 

MČ Praha 8 nás jako obvykle pozvala na Velikonoční prodej, který proběhl 22.3. v tzv. Bílém 

domě. Chaberským děvčatům děkujeme za úspěšný prodej a také děkujeme všem, které se na 

výrobě drobných velikonočních předmětů podílely. 

 

 

Velikonoční prodej na Václavském náměstí: 

Zajistila Marta V. od 24 do 29. 3. Ve stánku se nás vystřídalo více, vzhledem k délce prodeje 

byla potřeba každá ruka. Je to pro nás náročné, ale každá získaná koruna prospěje Klubové 

kase.  



12 
 

   

Koncerty v Korunní: 

Jsou součástí našich kulturních zážitků. Na březnovém se nás ŽAPek sešlo opravdu hodně. 

Studenti Pražské konzervatoře si náš velký potlesk zasloužili.  

Děkujeme Ústavu A. Dvořáka, Vinohradskému evangelickému sboru a MČ Praha 2 za pořádání 

těchto skvělých akcí. 

 

Výroční schůze LPR: 

Součastně s naší pravidelnou členskou schůzkou se některé z nás zúčastnily akce LPR. Schůze 

byla výroční a slyšely jsme zde zprávu o činnosti a hospodaření Ligy, o rekondičních pobytech, 

Českém dni proti rakovině a přednášku jak souvisí věk s fyzickou kondicí. 

 

Turnaj: 

                       K oslavám trvání  30ti let našeho Klubu i spřátelené organizace Alen jsme na 29. března 

naplánovaly uspořádání minigolfového turnaje. Průběh a výsledky vzhledem k tisku 

Zpravodaje se dozvíme na schůzce. Moc se na setkání těšíme a našim golfistkám držíme palce. 

 

 

Rády uveřejňujeme hezký článek od Elvíry. 

Každé pondělí, ať prší nebo slunce svítí, ve „Světovce“ jsou ruční práce. Kdo tam chodí? 

Děvčata z Chaber, Hela, Mirka, Jarka, Jarmila, Milu. Milovnice ručních prací Blanka, Jana, 

Marcela, DanaP. Zastoupené je sídliště Ďáblice Jiřinka, Irena, Elvíra. Naše ruce by zahálely, 

ale je tu DanaH. Vždy má pro nás práci. Ukáže, poradí, co pokazíme, opraví. Nůžky, jehla, nitě, 

lepidlo, korálky. A jsou tu andělíčci, zvonečky, stromečky. Kolíček a je tu kominíček. Tak 

vznikají kočičky, panenky, košíčky s kuřátky. K prodeji na naše drobné dárečky děláme 

taštičky ze starších barevných kalendářů.  



13 
 

Odpolední práci končíme sladkou tečkou. Káva, čaj koláčky, dortíky. Dobrůtky z domova 

donesené, s láskou pečené.  

Vánoční prodej se uskutečnil na MČ Praha 8, na Václavském náměstí. Sníh zasypal Prahu a 

v tomto nečase se prodávalo na Staromáku. 

Poděkování: Rudovi, který zajistil dovezení i odvoz věcí k prodeji. Těm co dárečky udělaly. 

Všem, které se prodeje zúčastnily. 

 

Dodatek od Marty Votavové: 

Na vánoční stánek na Václavské náměstí dorazila také moje kamarádka Bára Špotáková 

s dětmi. Nejen že nakoupila věci, ale také nám zanechala sponzorský dar pro ŽAPky. A moc 

ráda se s námi na stánku vyfotila. Bára je vždy skvělá a my jí moc děkujeme. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

CO  BUDE: 

 

Rekondiční pobyty v roce 2023: 

 

První – jarní rekondiční pobyt se uskuteční v Sezimově Ústí – hotel MASS. 

Termín: 14. – 19.dubna 2023 

Cena pro členku ŽAP:  3.500,- Kč 

Cena hotelu:  6.790,- Kč 

Druhý – letní rekondiční pobyt plánujeme na červen t.r. od 17. do 24.června v Bystřici nad 

Perštejnem. 

Cena hotelu je 6.300,- Kč 

Cena pro členku ŽAP bude  určena podle výše získané dotace. 

 

Třetí rekondici – podzimní, plánujeme letos s výhledem na setkání s VENUŠEMI. 

Termín: 9. – 16.září 

 Cenu pro členku ŽAP opět budeme hledat co nejpříznivější po obdržení smlouvy dotace. 

 

Bylo by dobře, abyste už dnes plánovaly, kam se letos s Klubem ŽAP chcete podívat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liga proti rakovině  nabízí: 

 

 

Nemocnice Na Pleši:      Lázně Mšené: 

16. – 30. 5.       5.6. – 16.6. 

30.5. – 13.6.                 17.7. – 28.7. 

8.8. – 22.8.                 14.8. – 25.8. 

22.8. – 5.9.                                           11.9. – 22.9. 

        Sanatorium Meziboří 

Lázně Kundratice:                 5.6. – 16.6. Lázně Libverda: 

29.5. – 10.6.   21.8. – 1.9.   29.5. – 10.6. 

12.6. – 24.6.   4.9. – 15.9.   12.6. – 24.6. 

14.8. – 26.8.        14.8. – 26.8. 

11.9. – 23.9.       11.9. – 23.9. 

 



15 
 

   

Seminář – setkání s doc. Waldem 

4.dubna se sejdeme v motolské nemocnici s doc. Waldem a Bc. Suchou. Dozvíme se jak 

pečovat o své tělo, aby nevznikl pooperační lymfedém. Jaké nové léky nám mohou pomoci i 

jaké jsou novinky u speciálního zdravotního prádla.  

Sraz je v 15.15 hod. dole v hlavní hale za informacemi. 

 

Dny zdraví: 

29. 3. bude mít Věra Otradovcová přednášku prevence rakoviny prsu v Chotovinách. 

5.4. proběhne Den zdraví v Letňanech, kde edukace budou provádět D. Hybšová, M. Votavová 

a Jana Krejcarová . 

6.4.ve spolupráci s VZP proběhne firemní akce v Hořátvi, kde edukaci samovyšetřování povede 

Alena Manderlová 

Další přednášky budeme mít ve školách a na dalších mnoha místech. Proto je třeba, aby se 

všechny edukátorky, které byly proškolené v Poděbradech,  zapojily. 

 

Velikonoce na Staroměstském náměstí 

Jsou pro nás vždy výzvou! Naše výrobky prodáváme v charitativním stánku 6 a 7. dubna. Opět 

potřebujeme každou ruku, pojďte se  prosím, zapojit. Zájemkyně o prodej nahlaste se MartěV. 

 

Návštěva u hasičů:  

Po delším jednání s vedením hasičského sboru se nám podařilo zajistit přednášku s ukázkou 

práce profesionálních hasičů. Sejdeme se 24. dubna v 10 hod. před stanicí hasičské služby 

v Argentinské ul., Praha 7. Ukázky práce hasičů jsou určitě zajímavé a těšíme se na vaši velkou 

účast. 

 

Český den proti rakovině:  

Pro nás „Květinový den“ je tentokráte  10.května. Je to jako vždy středa a je zaměřen na 

prevenci rakoviny plic. Kytičky budou mít modrou stužku. Na jeden vak bude jedno tričko a 

my prosíme, aby si naše členky vzaly tričko z předcházejících ročníků a ta letošní přenechaly 

studentům. Ta ze ŽAPek, která prodá 100 a více kytiček, dostane bonus. Bude jí snížena o 1000 

Kč cena jedné z rekondic. 

Jak víme, příspěvek LPR za prodané kytičky je velkou pomocí v našem rozpočtu. Proto budeme 

rády za každou prodanou kytičku – třeba jenom v rodině. „Děvčata květinářky“ v čele s DanouP 

nám kytičky budou vydávat v út. 2.5. od 15 do 17 hod. a  

                                                                 ve čt.   4.5. od 10 do 12 hod. 

Vždy jsme se umisťovaly na předních místech v počtu prodaných kytiček i získaných peněz. 

Přejme si, aby to tak bylo i letos. 

 

 

 

 



16 
 

Galerii Mánes 

navštívíme 3.května. Sejdeme se ve 13 hod. před galerií, Masarykovo nábř. 250, Praha 1. Bude 

nás tu čekat unikátní výstava Mistři renesance. Jsou zde vystavena nejznámější díla (ve 

formě replik) da Vinciho, Michelangela, Botticeliho a Raffaela včetně sochy Davida. Originály 

jsou vystaveny ve 12 galeriích světa a my je uvidíme na jedné ploše. 

 

 

Dokážeš to taky: 

Pořádá 19 a 20. května 2023 Aliance spolu s Prvním  pražským klubem otužilců po tříleté 

pauze. v Braníku. Za každou organizace se zúčastní dvě členky. Protože celá akce proběhne 

v Praze, jsme vítány, abychom alespoň ze břehu podpořily odvážné otužilce. Čas bude 

upřesněn. V sobotu je plánovaná návštěva výstavy „Návrat do života 80tých let“v Kotvě. 

 

 

POZOR, Pozor, pozor !!!!!! 

 

Hlavní oslavy 30ti let činnosti našeho Klubu proběhnou na palubě výletního parníku dne 

6.června od 12 do 14 hod. 

Sraz máme v 11.30 hod. na Dvořákově nábřeží u 

kotviště č. 14 (naproti Anežskému klášteru). 

Součástí plavby bude raut s přípitkem. Věříme, že 

u dobrého jídla a pití si zavzpomínáme na všechno 

hezké, co jsme v ŽAPkách za 30 let prožily. 

Všechny, které byly a jsou členkami Klubu, mají 

zásluhu na tom, že ŽAPky jako dobrovolnice stále 

pomáhají těm, kteří pomoc potřebují. 

 
 
INFORMACE  (budou dobré!) 

V oděvní firmě LINDEX lze zakoupit protetické podprsenky. Nabízejí různé typy: Klasické 

krajkové s kapsičkou pro epitézu, dále tzv. měkké podprsenky, které jsou jako tílko pod prsa. 

Jsou z jemného materiálu, bez švů, v kapsičce je jemná vložka, kterou lze vyjmout. Tyto měkké 

podprsenky jsou k dispozici v prodejnách. Mladé prodavačky je rády nosí a velmi si chválí 

jejich pohodlnost. Krajkové podprsenky jsou dostupné na e-shopu, k vyzkoušení jsou 

v prodejnách v obchodním centru Nový Smíchov a Westfield Chodov. 

Pokud si v e-shopu objednáte doručení a vyzvednutí na prodejně, neplatíte poštovné. Zboží si 

zde můžete vyzkoušet a pokud nevyhovuje, vrátíte a peníze dostanete na místě zpět.  

Ceny: měkká    799,-Kč 

          krajková   799,-Kč a 990,-Kč 

V sortimentu jsou i normální podprsenky lehce vyztužené bez kostic. V prodejnách obchodního 

centra HARFA a PALLADIUM jsem se setkala s milými a ochotnými prodavačkami. 

                         Alena  



17 
 

POŠLI  TO  DÁL  - charitativní bazar: 

STUDIO  LUDWIG – Minská 9, Praha Vršovice, tel.: 776733296 a 271723817. 

e-mail: Info@studioludwig.cz, www.studioludwig.cz 

pořádá letos už druhým rokem bazar použitých protetických pomůcek, zdravotního prádla, 

plavek, paruk, šátků apod.  

Celý rok je možno předávat do prodejny tyto zdravotní pomůcky, které už nepotřebujete. 

Konání bazaru se dozvíte na www., nebo telefonicky. Tzv. prodej pomůcek je zdarma! 

 

BAZAR: 

Na poslední členské schůzce bylo odsouhlaseno uspořádání bazaru oblečení, bot, kabelek 

v prostorách kanceláře Klubu ŽAP ve Světové č. 8, Praha Libeň. Konkrétní datum pořádání se 

dozvíte na členské schůzce, nebo přes SMS. Podmínky budou následující: Všechno, co 

přinesete, budeme prodávat – kus za 20,-Kč. To, co se neprodá, vyzvednete si druhý den od 

10,00 do 14,00 hod. opět v kanceláři. Výtěžek půjde do kasy Klubu ŽAP.  

Avon linka za zdravá prsa  

Rozšiřuje službu psychologického poradenství. Na bezplatné lince 800 546 546 budou od 

středy 8. března 2023 volajícím k dispozici naši psychologové již od 15:00 hodin. 

Obsahem naší služby je psychologické poradenství v náročné životní situací spojené s 

diagnózou onkologického onemocnění (rakovina prsu). Tedy primárně zvládání stresu a 

emocí v této situaci, a také při řešení akutních psychických či vztahových problémů 

souvisejících s diagnózou, případně návratem nemoci. 

Součástí není pravidelná a dlouhodobá terapie nebo párová terapie. Není možné se „zamluvit 

si“ čas psychologa v rámci další středy apod. 

Služba zachovává principy osobní důvěry z pohledu sdělování informací o individuálních 

klientech. Klient může na telefonní lince požádat o plnou anonymitu, tedy nemusí se ani 

představit. 

Pravidelná možnost psychologické podpory po telefonu probíhá každou pracovní středu v 

měsíci od 15 do 18 hodin. Pokud je linka obsazena, věnujeme se klientům, kteří se dovolali 

před Vámi. Zkuste to prosím znovu o 30 minut později. Pokud klient zavolá po 17:35, bude 

směrován na příští středu. Na zmeškané hovory bude voláno v rámci možností zpět daný den 

v uvedeném čase. 

 

První pomoc z přírody: Majoránka, koriandr i šalvěj umí zázraky 
 

Dobromysl 
 

Neodmyslitelná součást kuchyně jihoevropských států. Pokud se však podíváme na její 

blahodárné účinky na naše zdraví, skvěle nám poslouží pro zmírnění onemocnění dýchacích 

cest a pro lepší odkašlávání. Její antibakteriální účinky se skvěle hodí na akné a při boji proti 

plísním. Tento skvělý antioxidant má i pozitivní vliv na zklidnění organismu a slouží jako 

pomocník při usínání. Dobromysl je vhodné konzumovat po naložení do panenského olivového 

oleje. 

 

mailto:Info@studioludwig.cz
http://www.studioludwig.cz/
https://www.mojemedicina.cz/pruvodce-pacienta/zivotni-styl/bylinky-ve-vasi-lekarnicce/dobromysl-obecna-oblibena-bylinka-nejen-do-vasi-kuchyne.html


18 
 

Koriandr 
 

Trápí vás křeče břicha a nadýmání? Skvělým pomocníkem může být právě koriandr setý, a to 

ve formě lahodného čaje. Obklady z této známé bylinky jsou potom skvělé na léčbu revmatu. 

 
Bazalka 

       
Čerstvými lístky ozdobit lehký sálatek, nebo jako bazalkové pesto přidat do těstovin a voila, 

oběd je hotový. Pokud však budete bazalku inhalovat, máte dobře nakročeno k vyléčení 

nachlazení. Jestli si ji připravíte jako čaj před spánkem, nebudete snáze jen usínat, ale celkově 

bude váš spánek kvalitnější. Další nesporné kvality této jednoleté bylinky jsou její 

protizánětlivé účinky. Skvěle taktéž působí, stejně jako koriandr, při léčbě střevních potíží 

a zažívání. 
 
Zázvor 
 

Někteří ho milují a jiní nenávidí. Pravdou však zůstává, že zázvor patří k nejvšestrannějším 

bylinkám vůbec. Příprava lahodného čaje ze zázvoru nám pomůže čelit rýmě a nachlazení. 

Mezi další superlativa zázvoru patří, že skvěle napomáhá trávení a snižuje cholesterol. Jako 

schopného pomocníka při hubnutí si ho poté oblíbila nejedna žena. Jeho další účinek byl 

objeven zjištěním vědců, že konzumace povařeného nebo sušeného kořene zázvoru pomáhá 

onkologicky nemocným pacientům při boji s rakovinovými buňkami. 

 
Šalvěj 
 

Trápí vás nelibý zápach z úst? Použijte kloktadlo se šalvějí lékařskou! Naopak čaj připravený 

z této byliny pomáhá proti nadměrnému pocení a průjmům. Její účinky můžete pocítit i z mastí, 

a to na ekzémy a vyrážky. Jen opatrně, ve větších dávkách může působit toxicky. 

 

Meduňka 
      Jste pod neustálým tlakem či trpíte úzkostí? Čaj z této bylinky vám navodí příjemné pocity 

a uklidnění, šálek před spaním tedy bude jistě dobrou volbou. I proto je považována za přírodní 

sedativum. 

 
Majoránka 
 
Pro jednoho základní přísada do polévek, pro jiného pomocník proti bolestem hlavy. Majoránka 

má mimo jiné protizánětlivé a antibakteriální účinky a je velmi oblíbená jako lék na problémy 

trávicího ústrojí. 

 
Kurkuma 

       
Indický šafrán rozšířený v kuchyních celého světa, je typický svou žlutou až žlutooranžovou 

barvou. Tato bylina s výraznými antioxidačními účinky je hojně využívána 

při zánětech žaludku a střev. Napomáhá snižovat hladinu cholesterolu v krvi a vaše srdce z ní 

zaplesá, neboť pomáhá předcházet infarktu. Popíjením čaje z kurkumy prospíváme správnému 

fungování jater a zároveň posilujeme celkovou imunitu. V neposlední řadě se kurkuma 

https://www.mojezdravi.cz/bylinky/koriandr-sety-5191.html
https://www.novinky.cz/clanek/zena-zdravi-milovany-a-zaroven-nenavideny-koriandr-40318380
https://www.mojezdravi.cz/bylinky/bazalka-prava-5162.html
https://www.flowee.cz/planeta/1543-zazvor-je-10-000-krat-ucinnejsi-nez-chemoterapie-potvrdila-to-novay-studie
https://www.mojezdravi.cz/bylinky/salvej-lekarska-5268.html
https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/stres-zdravi-bylinky-nervozita.A201126_210700_zdravi_abr
https://www.mojezdravi.cz/bylinky/majoranka-zahradni-5197.html
https://www.novinky.cz/clanek/zena-zdravi-kurkuma-jako-velmi-ucinny-pomocnik-proti-zanetum-a-bolestem-40044276


19 
 

doporučuje jako prevence a pomocník při léčbě onkologických onemocnění, neboť pomáhá 

proti bujení rakovinových buněk. 

 
Měsíček lékařský 
 
Tato nádherná a hojně rozšířená bylinka není jen potěšením pro oko. Mastičky vyrobené 

z měsíčku lékařského mají široké využití pro léčbu různých dermatologických problémů. 

Skvěle se hodí pro léčbu ran a jizev, neboť podporují tvorbu nové tkáně. Měsíček zjemňuje 

suchou pokožku a problém pro něj nejsou ani různé vyrážky a ekzémy. Pokud budete pít čaje 

připravené z měsíčku lékařského, pomůžete svému žlučníku a přirozenému chodu jater. 

Mezi ženami je obzvláště oblíbený při gynekologických obtížích, ale i pro zmírnění projevů 

menopauzy. 

 

Česnek medvědí 
 
Tato vytrvalá bylinka obsahuje kromě vitamínu C taktéž čpavek a allicin. Právě allicin je známý 

při léčbě aterosklerózy a napomáhá při snižování vysoké hladiny cholesterolu. Rozšířeným 

synonymem česneku medvědího je přírodní antibiotikum. Není divu, vždyť pomáhá v období 

chřipek a nachlazení, čistí játra a zbavuje tělo streptokoků a stafylokoků. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mojezdravi.cz/bylinky/mesicek-lekarsky-5202.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alicin
https://www.novinky.cz/clanek/zena-zdravi-medvedi-cesnek-je-silak-nasi-prirody-40276937


20 
 

Výbor Klubu ŽAP a kontakty:                                 www.klubzap.cz 

                                                     E-mail: klub.zap@seznam.cz 

 

Hela Hotovcová předsedkyně               V 792 325 430 

   e-mail: hela-h@seznam.cz                    

Ing.                              Pokladní  + místopředsedkyně          O2 724 028 845                    

Marta Votavová          e-mail: turistkamarta@seznam.cz 

 

Jana Krejcarová jednatelka                   O2 728 747 366           

                                   e-mail: jana.krejcarova@volny.cz 

Marta Křečková sport + kultura              

   e-mail: 20amstrova@centrum.cz V 607 850 120   

Mgr.    edukátorka    V 724 907 078  

Jaroslava Petrová e-mail: japetrova@seznam.cz 

 

 

 

Revizní komise: 

Věra Otradovcová předsedkyně    O2 728 228 368 

           T-mobil 733 130 538 

   e-mail: vera.otradovcova@email.cz 

Alenba Manderlová e-mail: AlenMand@seznam.cz   O2 722 602 163   

                                           

Marcela Maierová      e-mail: marcela@maierová.cz O2        723 456 144 

              

 

                                               

Neděláme chyby, jen se učíme… 
Anne Wilson Schaef 

 

 

ŽAPodaj vydává Klub ŽAP vlastním nákladem pro klubové potřeby. 

Zpracovaly:  Jarka Petrová a Dana Hybšová 

http://www.klubzap.cz/
mailto:jana.krejcarova@volny.cz
mailto:japetrova@seznam.cz
mailto:vera.otradovcova@email.cz

